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DOLNÍ PODLUŽÍ – Památník pří-
slušníků jednotek SOS (členů finanč-
ní stráže) Jana Teichmanna a Václa-
va Kozla, kteří padli 22. září 1938 při 
přestřelce, stojí u silnice II/264 po-
blíž železničního přejezdu v Dolním 
Podluží.
 Stráž obrany státu (SOS) byl 
speciální bezpečnostní sbor zalo-
žený na základě vládního nařízení 
č. 270/1936 sb. (schváleno 23. říj-
na 1936), jenž existoval a působil 
v letech 1936 až 1939. Za mírové-
ho stavu fungovaly jednotky Stráže 
obrany státu jen rámcově, přičemž 
její příslušníci (podle zkratky SOS 
přezdívaní „sosáci“) vykonávali svou 
běžnou službu u četnictva, finanční 
stráže a státní policie, v případě ohro-
žení bezpečnosti republiky však byly 
aktivovány a doplněny o záložníky 
s trvalým bydlištěm v blízkosti na-
sazení. Při bojích mezi zářím 1938 

Odkazjiřetínskéhohřbitova
Řada hrobů na jiřetínském hřbitově 
nese jména stovky řeholních sester. 
Ty byly do obce nuceně soustřeďo-
vány komunisty od 50. let 20. století 
a byly zde pod neustálým státním do-
zorem. Ve své studentské práci jsem 
se snažila zmapovat působení řehol-
nic v obci Jiřetín pod Jedlovou. Jako 
výsledek středoškolského výzkumu 
vznikla odborná práce s názvem Vliv 
řeholních sester na Jiřetín pod Jedlo-
vou v letech 1950–1989. V práci jsou 
shromážděny vzpomínky pamětníků 
z řad řeholnic i laiků, také dosud ne-
zveřejněná sbírka fotografií zachy-
cující život řeholnic v internaci a ná-
boženský život v obci za komunismu.

 O tom, že toto téma je stále aktuál-
ní, svědčí ocenění, které práce získa-
la v české verzi celoevropské soutěže 
Eustory 2023. Finále soutěže se ko-
nalo dne 22. 9. 2023 v Centru PANT 
v Ostravě. Práce byla odměněna Ce-
nou Evy Vláhové. Tato cena se udělu-
je studentům, autorům nejzajímavěji 
zpracovaných prací na téma osudů 
československých občanů pronásle-
dovaných komunistickým režimem 
v 50. letech 20. století. Zároveň se 
práce umístila na šestém místě z de-
seti prací, které byly do finále vybrány 
odbornou porotou.

Karolína Křížová
studentka Gymnázia Varnsdorf

Letossipřipomínáme85.výročítragickéudálosti
zpočátkudruhésvětovéválky

a březnem 1939 přišlo o život 84 pří-
slušníků SOS a 270 utrpělo zranění.
 Boje o Šluknovský výběžek byly 
sérií ozbrojených srážek mezi pří-
slušníky Sudetoněmeckého dobro-
volnického sboru (SdF) na straně jed-
né a oddíly Stráže obrany státu (SOS) 
a československé armády na straně 
druhé. Ke střetnutím došlo v období 
od 21. do 24. září 1938. Přestože se 
čs. branné moci podařilo znovu získat 
kontrolu nad Šluknovským výběžkem 
v oblasti Sudet, výsledkem bojů byla 
ztráta kontroly nad tímto územím za-
viněná vyhlášením mobilizace.
 Mohutný kamenný památník, 
v podobě československého hranič-
ního orientačního sloupu se znakem 
lva a pamětní deskou, doplněný pod-
stavcem s čepicí, kamennými sloupky 
a nádobami na květinovou výzdobu, 
byl odhalen v září roku 1945.       

Připravila Adéla Macháčková

S p o l e k  D o m o v i n a  v á s  z v e  n a  p ř e d n á š k u

HISTORIE TEXTILNÍ VÝROBY VE ŠLUKNOVSKÉM VÝBĚŽKU
Josef Rybánský
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Připravil Lukáš Janků, referent OÚ Dolní Podluží

Podzimní výsadby
DOLNÍ PODLUŽÍ – V říjnu a listo-
padu tohoto roku bude na území Dol-
ního Podluží probíhat výsadba ovoc-
ných stromků. Na levé straně silnice 
II/264 (ve směru od obce směrem ke 
křižovatce Na Mýtě) v úseku mezi ob-
noveným křížkem a odbočkou k býva-
lé střelnici bude dosazeno posledních 
zbývajících 10 ks jabloní. Tak bude 
oboustranná alej mezi křižovatkou 
Na Mýtě a začátkem obce obnovena 
ve svém původním rozsahu. Na levé 
straně silnice II/264 budou odstraně-
ny 3 uschlé původní jabloně a nahra-
zeny novou výsadbou.
 Rovněž jabloňová alej do lomu 
projde obnovou. Budou vyměněny 

tři zničené jabloně, kterým neznámý 
pachatel uřezal celé koruny a jim zů-
stal pouze holý kmen.
 Největší výsadba bude na pod-
zim realizována v úseku podél pů-
vodní cesty mezi obecním bytovým 
domem čp. 388 a železniční vlečkou 
TOS. Původní polní cesta, kterou už 
nelze v terénu rozeznat, bude vyzna-
čena liniovou výsadbou aleje ovoc-
ných stromů v počtu 33 ks (13x jab-
loň, 13x hrušeň, 7x třešeň). Všechny 
stromky budou opatřeny kotevními 
kůly a ochranou proti okusu zvěře. 
Výsadba bude realizována v ose pů-
vodní cesty na její západní straně. 
Občané obce se budou moci zapojit 

Dokončení zrestaurování hrobky rodiny Brass

do vlastního provádění výsadby dře-
vin. Pozvánky na výsadbu aleje budou 
včas zveřejněny ve vývěskách na úze-
mí obce, na webových stránkách a na 
facebooku obce.
 Na výsadbu 10 ks jabloní podél sil-
nice II/264 obec získala dotaci z Pro-
gramu podpory obnovy přirozených 
funkcí krajiny. Dotace činí 28 749 Kč  
a pokryje 100 % nákladů na tuto 
výsadbu.
 Realizaci výsadby aleje 33 ks 
ovocných stromků podpořila Nada-
ce ČEZ. Získaný nadační příspěvek je 
ve výši 127 600 Kč a rovněž komplet-
ně pokryje veškeré náklady spojené 
s tímto projektem.

DOLNÍ PODLUŽÍ – Na začátku 
roku 2019 obec informovala Ná-
rodní památkový ústav (NPÚ) o zá-
měru zahájit obnovu hrobky rodiny 
Brass na hřbitově v Dolním Podlu-
ží. Záměr byl z důvodu havarijního 
stavu hrobky odborníky na památ-
kovou péči velice uvítán. V průběhu 
projektové přípravy bylo zjištěno, 
že hrobka byla navržena architek-
tem Viktorem Luntzem, který byl od 
roku 1885 profesorem na Technické 
univerzitě ve Vídni a od roku 1891 byl 
profesorem na speciální škole archi-
tektury Akademie výtvarného umění 
ve Vídni. Mezi jím navrhované stavby 
patří mimo jiné také kostel Svatého 
Františka z Asissi ve Vídni nebo kos-
tel Minoritů ve Vídni. Hrobka rodiny 
Brass je jedinou stavbou v celé České 
republice, která byla navržena tímto 
významným architektem.

V průběhu předchozích pěti let byly 
pečlivě zrestaurovány dřevěné vstup-
ní dveře. Obě boční okna, v minulosti 
hrubě a necitlivě zazděná, byla obno-
vena a osazena replikami původních 
vitrážových oken. Na restaurování 

dveří a oken byly získány dotační 
prostředky ve výši 200 000 Kč z Čes-
ko-německého fondu budoucnosti.
 Nejdůležitější byla samozřejmě 
obnova střechy a kamenné věžič-
ky. Střecha byla v dezolátním stavu 
a prorostlá a roztrhaná kořeny ná-
letových břízek. Ozdobné kamenné 
prvky byly už v roce 2018 sejmuty, 
neboť hrozilo riziko jejich pádu na 
návštěvníky hřbitova. Technický stav 
kamenných ozdob byl skutečně zou-
falý. Poměrně objemnou kamennou 
věžičku podpírá 12 sloupků, z nichž 
6 bylo ve stavu těsně před rozpadnu-
tím. Dle vyjádření odborníka chy-
běl maximálně jeden rok ke zřícení 
věžičky na střechu hrobky. Střecha 
i věžička byly v roce 2022 odborně 
zrestaurovány, kamenné sloupky dr-
žící věžičku byly vyměněny za kopie 
nových sloupků, všechny kamenné 
prvky byly očištěny a instalovány na 
svá původní místa. Kamenné bloky 
tvořící střechu hrobky byly znovu 
usazeny, veškeré spárování bylo ob-
noveno a všechny kamenné povrchy 
byly očištěny speciální pastou a hor-
kou párou.

 V tomto roce probíhalo restau-
rování stěn hrobky, kamenné terasy 
a schodiště a zadní opěrné zídky. Veš-
keré povrchy byly očištěny, kamen-
né růžice po obvodu hrobky byly zre-
staurovány, zadní opěrná zídka byla 
částečně rozebrána a znovu usazena, 
chybějící kamenné krycí hlavice zídky 
byly doplněny. Došlo k odstranění ná-
nosů zeminy v části za hrobkou, čímž 
došlo k objevení původní opěrné zdi 
z kamenných čedičových sloupků.
 Na obnovu střechy s věžičkou 
i na restaurování stěn hrobky, terasy, 
schodiště a zadní opěrné zídky byly 
získány dotační prostředky z Progra-
mu na záchranu a obnovu kulturních 
památek Ústeckého kraje.

Továrnická rodina Brassů, která 
v druhé polovině 18. století půso-
bila na Moravě, zakoupila v srpnu 
1872 v Dolním Podluží objekt čp. 31 
a zřídila zde svou pobočku, kterou 
Wilhelm Brass svěřil obchodně na-
danému Gustavu Brassovi.
 Gustav Brass si v Dolním Podluží 
našel manželku Bertu Elisabeth, dce-

ru místního továrníka Antona Richte-
ra. Z manželství se Brassům narodily 
dvě dcery a syn Paul, který v osmnácti 
letech zemřel (27. 4. 1893) v Litomě-
řicích coby gymnazista.
 V hrobce vybudované Gustavem 
Brassem byly pochováni syn Paul 
Brass (1. 8. 1875 – 27. 4. 1893) zem- 
řelý v 18 letech, manželka Berta Eli- 
sabeth Brass (20. 6. 1852 – 28. 12.  
1912) zemřelá v 60 letech a Gustav 
Brass (23. 3. 1851 – 14. 7. 1922) 
zemřelý v 71 letech.

V tomto roce hrobka slaví výročí, ne-
boť je to 130 let od doby její výstav-
by. Z poničené a neudržované hrob-
ky, která byla těsně před zhroucením, 
se v poslední minutě vyloupla kamen-
ná kráska, která tu s námi bude mini-
málně dalších padesát let. Děkujeme 
všem místním i přespolním, kdo nám 
jakkoliv pomohli při této náročné, ale 
krásné práci. Dolnopodlužští patrio-
ti tak mohou být náležitě hrdi na zá-
chranu kulturního dědictví po našich 
předcích.

Původní a nové okno

Nová střecha

Říjen 2023
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Poruchanaobecnímvodovodu
JIŘETÍN p/J – Začátkem měsí-
ce srpna došlo k náhlému úbyt-
ku pitné vody o objemu 200 m3 

v obecním vodovodu pod Kří-
žovou horou. Bylo jasné, že na 
vodovodním řadu máme někde 
poruchu s tím, že denně netěs-
ností utíkalo několik desítek m3 
pitné vody někam. Kam, jsme 
se snažili zjistit, ale stále se ne-
dařilo poruchu nalézt. Nikdo 
nehlásil viditelný únik vody na 
pozemcích obce. Dva dny se 
projíždělo obcí, dva dny jsme 
dokonce vodu v obci na noc při-
vírali, abychom ve vodojemu 
udrželi část vody, tak aby nám 
přes den tekla. Bylo divné, že 
desítky tisíc litrů vody není ni-
kde na povrchu v ulicích ani na 
pozemcích vidět. Ze zkušenos-
ti jsme se přiklonili k názoru, že 
nám pitná voda uniká někde do 
kanalizační sítě pod povrchem. 
Tak jsme začali zvedat kanálové 
dekly, kterých v obci máme více 
jak 250 ks. Úvaha byla správná, 
měli jsme velké štěstí, že jsme 
začali hledat na správném místě 
ve spodní části obce. Po zvednu-

tí prvních pěti kanálových deklů 
jsme zjistili, že čistá voda vytéká 
před jedním rodinným domem 
nepřirozeně do šachty splaško-
vé kanalizace. Po změření náto-
ku na kbelík činil únik vody, je-
hož výši měřil v domě vodoměr, 
více jak 1,5 m3/hod. Uzavřením 
zemního ventilu proti domu se 
zabránilo dalším únikům. Ro-
dina z dotčeného domu byla v té 
době na dovolené a před odjez-
dem si neuzavřela hlavní přívod 
pitné vody v domě. Proto trva-
lo hledání poruchy tak dlouho. 
Mezitím jsme s místní nedalekou 
vodárenskou firmou domluvili 
dovoz pitné vody pomocí ciste-
ren, kterých bylo téměř deset, 
za což ji děkujeme. Celkem se 
za dva dny přivezlo a do vodo-
jemu z aut přepustilo téměř 90 
m3 pitné vody. Pro vaši informa-
ci, takto dovezená voda je téměř 
4x dražší, než ta, kterou účtuje 
obec spotřebitelům. Trvalo dal-
ší čtyři dny než se rodina vrátila 
z dovolené do rodinného domu, 
aby se zjistilo, že došlo k úni-
ku vody přes pojišťovací ventil 

boileru na teplou vodu napoje-
ného na fotovoltaické panely. Ty 
vodu stále intenzivně ohřívaly, 
neboť v té době panovalo sluneč-
né počasí, odběr teplé vody nebyl 
žádný, a tak vinou poruchy za-
bezpečovacího elektrozařízení 
a prasklého pojišťovacího ven-
tilu došlo k tak velkému úniku. 
Naštěstí pro majitele i pro nás 

byl prostor pod boilerem napo-
jen na kanalizaci, tak nedošlo 
k žádnému poškození vybave-
ní rodinného domu. Uvedené 
se stalo v době velkého letního 
sucha, kdy do obce natéká z pra-
menních jímek umístěných pod 
Jedlovou horou podstatně men-
ší množství pitné vody, takže se 
nestačila doplňovat.

Říjen 2023

Ohlédnutíza
prázdninami
JIŘETÍN p/J – V sobotu 2. 9. 2023 
se ve sportovním areálu v Jiřetí-
ně pod Jedlovou konala komunitní 
akce SMÍŠKOVÁNÍ aneb rozlouče-
ní s prázdninami. Děti se zde měly 
možnost utkat v netradičních spor-
tovních disciplínách spolu se svými 
rodiči, prarodiči, sourozenci a ka-
marády. Soutěžní týmy si zasoutě-
žily v Balónkovém autobusu, Tříno-
hém fotbálku, Klokaních zápasech 
a na Slepé střelnici. Odměnou všem 
zúčastněným bylo společně prožité 
odpoledne plné legrace, her a smíchu. 
Na děti pak čekala odměna ve formě 
drobných dárečků a loutkové diva-
delní představení v Malém lesním 
divadle. Na závěr se konalo opékání 
vuřtů, malování na obličej a dětská 
diskotéka, čímž se udělala pomysl-
ná tečka za uplynulými prázdninami.
Celá akce byla podpořena MAS Český 
sever, z.s. a Ústeckým krajem z Pro-
gramu rozvoje Ústeckého kraje pro 
rok 2023.
Jana Křížová, foto Karolína Křížová

Bohužel, sucho trvá stále i v těchto dnech, to je v poslední deká-
dě září, kdy článek píši. Od červencových vydatných dešťů, až 
na tři malé výjimky, téměř nepršelo, tak bych vás chtěl i touto 
formou požádatošetření. Ještě jeden důležitý poznatek jsme 
zjistili, a to ten, že mnozí majitelé rodinných domů nevědí, kde 
mají hlavní uzávěr vody, který máte před každým domem. Do-
konce jsme některé našli zarostlé trávou v 10 cm hloubce pod 
zemí. Prosím, prověřte si každý, kde ventil máte, nebo oslovte 
našeho technika, který vám ho najde. Protože se nejedná v naší 
obci o první případ tak vydatného úniku pitné vody v rodinném 
domě, bylo by dobré si doma každý měsíc stavy na vodoměrech, 
ale i elektroměrech a plynoměrech, opisovat a kontrolovat, zda 
nedochází ke zvýšenému odběru, oproti minulým obdobím, a po-
kud ano, tak začít zjišťovat, co je toho příčinou.

Josef Zoser
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EDUSI–novéškolicístřediskoveŠluknovskémvýběžku
nabízívzdělávánínejenpedagogům
Málokdo ví, že v Rumburku už více než rok funguje nové akreditované vzdě-
lávací středisko EDUSI, které v tančírně Balahala provozuje Schrödingerův 
institut. Šéfové firem tak teď mohou mít klid, protože jejich zaměstnanci už 
nemusí jezdit za vzděláváním do vzdálených měst na celodenní služební ces-
ty. Do Rumburku je to ze všech koutů výběžku docela blízko. O čem celá tato 
aktivita je a proč vlastně vznikla, na to se ptáme vedoucí EDUSI Radky Koš-
narové a Marcely Palocsányi, v jejíž hlavě se tento nápad zrodil.

Marcelo,jakvásvlastněnapadlovy-
budovatveŠluknovskémvýběžku
vzdělávacístředisko?
Ten nápad vznikl z mojí negativní 
zkušenosti, protože na všechny se-
mináře, workshopy či kurzy z jaké-
koliv oblasti musím vyjíždět až za 
hranice našeho regionu, s trochou 
štěstí jen do Liberce nebo Ústí nad 
Labem. Ale s největší pravděpodob-
ností až do Prahy. Což je pro mě ne-
skutečná ztráta času stráveného jen 
na cestách. Ve Šluknovském výběž-
ku mi zcela chybí instituce pořádající 
vzdělávací kurzy a aktivity, proto mě 
napadlo vybudovat něco tady u nás.

PročEDUSIzaštiťujeSchrödinge-
růvinstitut?
Protože institut, ačkoliv je to stře-
disko volného času, je úzce spojený 
se vzděláváním a jeho aktivity jsou 
zaměřeny na všechny věkové skupi-
ny obyvatel. Jeho velkou devizou je 
kolektiv pedagogů s dlouholetými 
zkušenostmi v oblasti neformálního 
vzdělávání, kteří je mohou předávat 
dál svým kolegům. Bylo by škoda ne-
využít tak veliký potenciál, který insti-
tut rozhodně má.

JeEDUSIakreditované,nebojeto
jentakové„jako“vzdělávání?
Samozřejmě, EDUSI získalo akredi-
taci od ministerstva školství, stejně 
tak jako jeho vzdělávací kurzy, které 
EDUSI nabízí. Takže účastníci těchto 
kurzů získávají do svého profesního 
portfolia osvědčení o vzdělávání, a ne 

jen účastnický list. Což jim může po-
moci i v jejich kariérním růstu.

JakbypodlevásměloEDUSIvypa-
datzatřiroky?
Moc bych si přála, aby EDUSI za tři 
roky již bylo schopné zajistit vzdělá-
vání pracujících z různých profesních 
a pracovních oblastí, ale také vzdě-
lávací aktivity pro seniory. Aby bylo 
schopné pokrýt a uspokojit veškeré 
poptávky po vzdělávání lidí ze Šluk-
novského výběžku. A také aby mini-
málně i v Praze věděli, že i ve Šluk-
novském výběžku je instituce, která 
nabízí kvalitní vzdělávací akce, a že 
Pražáci můžou za vzděláním jezdit 
k nám, a ne vždy my k nim.

Radko,vyjakovedoucíEDUSIor-
ganizujetevšechnataškolení.Mů-
žetevyjmenovatta,kteráaktuálně
nabízíte?
Ve spolupráci s DDM Ústí nad La-
bem chystáme školení pro pedagogy 
volného času, kteří vykonávají dílčí 
přímou pedagogickou činnost, a to 
v časové dotaci 40 hodin, a také se-
minář na téma Žáci s nejistotou po-
hlavní identity, jehož lektorkou bude 
Mgr. Imlaufová z pražské pedagogic-
ko-psychologické poradny.
V listopadu se bude konat školení na 
téma „Hrajeme společenské moder-
ní deskové hry ve školních družinách 
a herních klubech“ s naším kolegou, 
zkušeným pedagogem Martinem 
Hoškem.
Nabízíme také školení například na 

téma: Kreativní činnosti – upcyklace 
ve výtvarných aktivitách, Sportovní, 
pohybové a oddílové hry, Pohybové 
hry pro děti 1. stupně ZŠ, Sportovní 
a pohybové hry v přírodě, Táborové 
akce od A do Z, Komunikace jako ná-
stroj spolupráce, Kurz osobnostního 
a profesního rozvoje pro pedagogy 
a také Basketbal pro nejmladší děti 
jednoduše a zdravě.

Značnáčástvzděláváníjeurčena
pedagogům.Nemáteškoleníipro
jinéprofese,neboplánujeteněja-
kádalší?
Naše středisko je velmi variabilní 
a jsme schopni při větší poptávce 
zajistit školení i s externími lektory. 
Před prázdninami jsme měli v na-
bídce např. školení novely zákona 
o veřejných zakázkách. Případně je 
možné zajistit lektora na nejrůznější 
doškolovací kurzy.

KonajísekurzyjenvtančírněBa-
lahalavRumburku,neboijinde?
Hlavním školícím střediskem je tan-
čírna, kde je krásně vybudovaný ško-
lící sál. Školení je také možné usku-
tečnit v našem středisku v Jiříkově 
v Klášteře svatého Karla Boromejské-
ho. V případě více zájemců o školení 
z jedné organizace či školského zaří-
zení jsou naši lektoři ochotni přijet 
také do škol či firem.

Vy prý nabízíte firmám docela
povedený teambuilding.Můžete

nászasvětit,ocojdeaprokohoje
určen?
Teambuilding je určen pro pracovní 
kolektivy a jejich zaměstnance, kteří 
si potřebují odpočinout od každoden-
ních povinností a rutiny, chtějí dobít 
energii, pracovní elán a zlepšit náladu 
v kolektivu. Také je skvělý pro vedou-
cí pracovníky, ředitele firem a škol, 
kteří chtějí poznat své zaměstnance 
v jiných než pracovních situacích. 
A je také určen pro nové pracovní 
týmy, které se chtějí lépe poznat. Při 
tomto detektivním teambuildingu 
se účastníci vžijí do role vyšetřovate-
lů kriminálního činu a jako kolektiv 
musí vypátrat a usvědčit pachatele, 
který spáchal mnohonásobnou vraž-
du. To vše je inspirováno skutečnou 
událostí. Je to tak trochu adrenalino-
vá záležitost, při které se ukáže, kdo je 
v kolektivu kdo. Kdo je tahoun a kdo 
se jen veze, komu to myslí a kdo dělá 
potíže. Rozhodně to stojí za to si to 
zkusit.

Jaksekvámnaškolenímohouzá-
jemcipřihlásit?
Bližší informace naleznou zájemci 
na internetových stránkách www.
sinstitut-edusi.cz, přes které je mož-
né školení přímo objednat. Dále lze 
objednávat, nebo poptávat na e-mai-
lové adrese: personalista@sinstitut.
cz a telefonním čísle: 732 555 237.

Hana Švecová
propag. odd., Schrödingerův institut

Plakátek dodala Monika HejdukováPlakátek dodala Jindra Koldová
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ExkurzedoŽitavy

Dne 18.září se žáci z 8. a 9. třídy vydali na exkurzi 
do Žitavy. Naším cílem byla místní ZOO a histo-
rické centrum. Před osmou hodinou jsme se sešli 
ve třídě, kde nám paní učitelka a asistentka sdělily 
důležité informace. Poté jsme společně vyrazili na 
vlakové nádraží. Vlakem jsme se z Dolního Pod-
luží přepravili do Varnsdorfu, kde jsme čekali na 
příjezd vlaku směr Žitava. První zastávkou byla již 
zmiňovaná ZOO. Naším úkolem bylo vypracovat 
pracovní list o zvířatech, která se právě v žitavské 
ZOO nachází. Celý areál jsme si prošli v malých 
skupinkách. Mému týmu se nejvíce líbili především 
pštrosi a klokani, kteří byli na dosah ruky. Neměli 
klasické ohrady jako např. v ZOO v Liberci. Jejich 
teritorium bylo ohraničeno větvemi, za které nikdo 
vstoupit nemohl. Volnost těchto tvorů byla ohro-
mující. Nemyslím si, že je taková „vzdálenost“ od 
exotických zvířat tak běžná. Musím za každého 
žáka říci, že to byl hezký zážitek. Srnky, které si 
nás klidně prohlížely, zatímco my jsme procházeli 
jejich výběhem, byly také vtipné. Po návštěvě ZOO 
jsme se přesunuli do parku, kde jsme viděli krásné 
květinové hodiny. Vyčkali jsme si na znělku z por-
celánové zvonkohry, která se nachází vedle hodin, 
a pokračovali jsme v cestě. Naše cesta směřovala 
do samotného centra, kde jsme měli možnost vidět 
radnici a zakoupit si něco malého k snědku. Polovi-
na žáků se vydala do restaurace s kebabem a dru-
há se hnala s nadšením do cukrárny pro zmrzlinu. 

Paní učitelka nám pomohla s objednáním zmrzliny, 
přeci jen nejsme v konverzaci ještě nejlepší . Ces-
tou zpátky na vlakové nádraží nás provázela veselá 

nálada a spokojenost. Unavení jsme přijeli zpět do 
Dolního Podluží, kde jsme se rozloučili a poděko-
vali za hezký den. Někdy bych se opět chtěla podí-
vat do oné zoologické zahrady, bylo to tam hezké. 
Děkuji za všechny zúčastněné za přípravu a orga-
nizaci této exkurze paní učitelce Martinkové a za 
doprovod i paní asistentce Jelenové.  

Dominika Justová, žákyně 9. třídy
foto Anna Martinková
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

B L A H O P Ř E J E M E

V Z P O M Í N Á M E

Říjen 2023

Knižní novinky

Bc. Lída Zavadilová, knihovnice, kulturní referentka
Tel. 608 550 526 • E-mail: knihovna@dolnipodluzi.cz

V polovině října 2023 oslaví své ži-
votní jubileum 90 let naše milova-
ná maminka, babička, prababič-
ka a praprababička, paní Alžběta
LUKÁČOVÁ.
Touto cestou Ti přejeme Boží požeh-
nání, spoustu lásky a radosti, hodně 
síly a zdraví pro další roky,

dcery Zdeňka, Božena a Anna  
s rodinami 

Dne 11. října uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustila paní Hildegard
ZÁVESKÁ.
 S láskou vzpomínají 

Renata a Erika s rodinami

POTMĚ JSME SE VIDĚLI LÉPE  |  Monika Zgustová
Před třiceti lety rodina musela uprchnout před totalitou a „normalizací“. Od 
té doby je vztah jejích členů poznamenán vším, co exil navždy zlomil. V průbě-
hu let si všichni znovu vybudovali své životy, i když na různých kontinentech, 
s vědomím, že nejsou odnikud. Vzdálenost, málo času, který spolu sdílejí, 
a rozdílná realita, v níž žijí, jejich pouta oslabily. Když dcera letí přes oceán, 
aby se možná naposledy setkala se svou matkou, přezkoumává životy obou 
a hledá pochopení. A po příletu ji čeká ještě nejedno překvapení, které ukáže, 
že konec života může být tím nejintenzivnějším, nejhlubším a nejkrásnějším 
okamžikem, jaký lze prožít.

KNIHONOŠ  |  Carsten Sebastian Henn
Každého večera, když knihkupectví U Brány zavře, Carl Kollhoff vezme opatr-
ně do rukou každou z objednaných knih, jemně je pohladí, zavine je do papíru 
a ukládá do měkce vystlaného batohu jako do peřinky. Potom s nimi vyráží na 
procházku uličkami Starého Města. Nosí je svým neobyčejným zákazníkům. 
Má je rád a velmi mu na nich záleží. On sám pro ně tvoří důležité pouto se svě-
tem. Když však náhle přichází o místo, je třeba, aby Kollhoff, knihy a jedna 
prostořeká devítiletá holčička spojili síly.
Carsten Henn v románu Knihonoš vypráví laskavý, chytrý a dojemný příběh 
o hodnotě přátelství, o kouzlu čtení a o moci, kterou nám knihy dávají.

PÁD DO TMY  |  Wendy Dranfield
Detektiv Madison Harperová a soukromý vyšetřovatel Nate Monroe mají 
jedno společné – oba si odseděli tresty za zločiny, které nespáchali. Teď spojí 

síly, aby pátrali po dvanáctileté Jenny, která zmizela z letního tábora na seve-
ru Kalifornie. Madison je jasné, že idylický kemp u jezera je plný tajemství, 
vedoucí však mlčí jako zařezaní. Pak ale Madison v místní knihovně najde 
zlověstný obrázek, který Jenny namalovala… a události se dají do pohybu.
Knihou začíná první díl strhující detektivní série.

O SMRTI SMRŤOUCÍ  |  Pernilia Stalfelt
Může si člověk vzít do hrobu koně nebo mobil? Umí zmrzlina připomenout 
člověka, který zemřel? Co to znamená, když je vlajka na půl žerdi? Má straši-
dlo někdy ponožky? Je duše neviditelná? Každému někdy začne vrtat hlavou, 
co je to smrt… Švédská spisovatelka píše pro děti o tom, že život je konečný 
a lidé časem umírají. Těžké téma je zobrazeno překvapivě svižně a s milým 
humorem, zároveň i s něhou a důstojností. Knížka je plná kouzelných obráz-
ků a nebude děti lekat ani strašit. Je určena čtenářům přibližně od 7 do 12 let 
a také jejich rodičům, prarodičům a vychovatelům jako branka, která dětem 
otevře nelehké téma smrti.

O ZVÍŘÁTKÁCH A DIVNÝCH VĚCECH  |  Alois Mikulka
Tahle knížka je plná rozpustilých, praštěných, ba poťouchlých pohádek. Bu-
dete se hihňat, chichotat a chlámat. A žádný div. Z jedné pohádky na vás za-
řve ukrutánský lev Fridolín, který propadl lákavé chuti makovců (Kdo to kdy 
slyšel, aby lev jedl makovce, že! Ale je to pravda pravdoucí). Z jiné na vás 
smutně vykoukne strašlivý drak Marmelajda, ulepený od marmelád, který se 
beznadějně zakoukal do hezounké princezničky Palačinkové Pepinky. V jiné 
se zase s pány doktory vypravíte s kompasem a baterkou do obrovitého, bo-
lavého břicha ukňourané velryby. A to zdaleka není všechno.
Sedmnáct pohádek pro vás sepsal a vlastními ilustracemi opatřil přední český 
výtvarník a spisovatel Alois Mikulka.

MATEŘSKÁ ŠKOLA PODLUŽÁNEK DOLNÍ PODLUŽÍ

Nový školní rok už 
má první měsíc za 
sebou a my jsme 
v naší školce Pod-
lužánek přivítali no-
vé kamarády. Do 

třídy Koťátek k paní učitelce Blance 
a Ivaně nastoupilo 8 nových maláčků. 
Z některých Koťátek se staly Sovičky 
a se dvěma novými Sovičkami přilétly 
nahoru do třídy k paní učitelce Lucii 
a Marcele. Moc jsme se na nové ka-
marády těšili. Se vším jsme jim pomá-
hali, aby si zvykli na nové prostředí, 

na nový režim a aby co nejlépe ustáli 
odloučení od svých maminek. Nyní 
už se můžeme pustit s chutí do prá-
ce, hrát si, učit se a připravovat se na 
školu.
 Ani o prázdninách jsme my, paní 
učitelky, nezahálely. Vytvořily jsme 
pro děti nový školní vzdělávací pro-
gram s názvem HRAJEME SI NA 
ŘEMESLA, ANEB I PRÁCE MŮŽE 
BÝT ZÁBAVA. Chceme dětem při-
blížit tradiční řemeslnou výrobu 
a probouzet v nich pozitivní vztah 
k tradicím, hodnotám a přírodním 

materiálům. Aby si vážily práce dru-
hých a měly úctu ke všemu, co je ko-
lem nás. Aby věděly, že šikovné ruce, 
ať maláčka nebo dospěláka, mohou 
vyrobit něco, z čeho budou mít samy 
radost a nebo udělají radost druhému 
tím, že jej obdarují.
 V mateřské škole se během prázd-
nin nainstaloval nový plynový kotel, 
který nám bude plynem šetřt a i tak 
nám zajistí ve školce teplíčko.
 Z Nadace ČEZ jsme v grantovém 
řízení Oranžové hřiště získali nadační 
příspěvek, za který pořídíme dětem 

na školní zahra-
du nové zahradní 
prvky z akátového 
dřeva.
 Pokud máte 
přebytek (nejedo-
vatých) trvalek na 
vaší zahrádce, rádi 
si je na školkovské 
zahradě zasadíme. 
Předem děkujeme.

Do nového školní-
ho roku vám přeje-
me mnoho úspě-
chů a radosti.

Děti a kolektiv 
MŠ Podlužánek



7PERMONÍK

++++++++++++++++++++++++++++++++++++

PROGRAM na ŘÍJEN

Vysvětlivky: ČV – česká verze
   TIT – originální verze s českými titulky

tel. 602 112 943 • e-mail: inkavo@iex.cz
www.kulturouseveru.cz • www.dolnipodluzi.cz • 

www.facebook.com/bio.luz.dolni.podluzi

KINO LUŽ DOLNÍ PODLUŽÍ
Sony Digital Cinema 4K

KAM VE VOLNÉM ČASE?
P O Z V Á N K Y  N A  S P O R T O V N Í ,  K U L T U R N Í  A  S P O L E Č E N S K É  A K C E  V  O B C Í C H  P O D T O L Š T E J N S K A

	Čtvrtek5.10.od16:30h.
ARCHIVNÍ VÝBĚR
Hudebně zábavný podvečer s Jiřím 
Helekalem. Vstup zdarma!
DolníPodluží, kinokavárna Bio Luž

	Sobota7.10.od15:00h.
JIŘETÍNSKÁ 
DRAKIÁDA
Tradiční zábava spojená 
s pouštěním draků a táborákem. Ob-
čerstvení zajištěno.
Jiřetínp/J, na větrných lukách Kří-
žové hory

	Neděle8.10.od14:00h.
FK DOLNÍ PODLUŽÍ – TJ SK 
MARKVARTICE

Mistrovské fotbalové utkání 7. 
kola okr. soutěže dospělých.

DolníPodluží, fotbalové hřiště

	Pondělí9.10.od18:00h.
PILATES S EVOU
A pak každé další pondělí (od 18:00). 
Pití a podložky na cvičení s sebou.
Vstup zadním vchodem.
Jiřetínp/J,Eurodům ve Sportcentru

	Středa11.10.od13h.(do16h.)
PODZIM NA POHODU
Peče o duševní zdraví. Odpolední relax 
v knihovně, čtení, podzimní tvoření.
DolníPodluží, obecní knihovna

	Sobota14.10.od15:30h.
TJ ČECHIE H. PODLUŽÍ –  
SK ŠLUKNOV „B“

Mistrovské fotbalové utkání 8. 
kola okr. přeboru dospělých.

HorníPodluží, fotbalové hřiště

	Neděle15.10.od15:00h.
DRAKIÁDA
Přijďte s námi strávit 
odpoledne při pouštění 
draků a opékání buřtů. 
Každý drak dostane buřta. Možnost 
zakoupení občerstvení.
HorníPodluží, na kopci u vleku

	Sobota21.10.od14:00h.
DÝŇODLABÁNÍ
Přijďte si vydlabat dýni a ochutnat dý-
ňové mňamky.
DolníPodluží, Občerstvení Na Kou- 
pališti

	Neděle22.10.od14:00h.
FK DOLNÍ PODLUŽÍ – 
FK MALŠOVICE „B“

Mistrovské fotbalové utkání 9. 
kola okr. soutěže dospělých.

DolníPodluží, fotbalové hřiště

	Pátek27.10.od18:00h.
HISTORIE TEXTILNÍ  
VÝROBY VE ŠLUKNOVSKÉM 
VÝBĚŽKU
Spolek Domovina zve na přednášku 
Josefa Rybánského.
DolníPodluží, kinokavárna Bio Luž

	Sobota28.10.od14:00h.
TJ ČECHIE HORNÍ 
PODLUŽÍ – SK VERNEŘICE

Mistrovské fotbalové utkání 10. 
kola okr. přeboru dospělých.

HorníPodluží, fotbalové hřiště

	Sobota28.10.od19:00h.
KAVÁRENSKÝ KVÍZ
Spolek Domovina zve na vědomostní 
soutěžení družstev.
DolníPodluží, kinokavárna Bio Luž

	Neděle29.10.od14:00h.
FK DOLNÍ PODLUŽÍ – 
TJ JISKRA STARÉ KŘEČANY

Mistrovské fotbalové utkání 10. 
kola okr. soutěže dospělých.

DolníPodluží, fotbalové hřiště

	Středa1.11.od13h.(do16h.)
HALLOWEEN MEZI 
KNÍŽKAMI
Dušičkové téma – zvyky, tradice, vý-
znam. Čtení a vyprávění příběhů, vý-
roba masek.
DolníPodluží, obecní knihovna

	Sobota4.11.od17:00h.
HALLOWEENSKÝ BÁL
Strašidelná zábava pro děti a od 20 h 
pokračuje diskotéka pro dospělé.
Jiřetínp/J, tělocvična Sportcentra

	Sobota11.11.od13:30h.
TJ ČECHIE H. PODLUŽÍ –  
FC UNITED ROMA

Mistrovské fotbalové utkání 12. 
kola okr. přeboru dospělých.

HorníPodluží, fotbalové hřiště

V Ý S TAVA

LUŽICKÉ HORY OBJEKTI-
VEM MARIANA MAŠTRLY

Výstava pocitově laděných fotogra-
fií přibližuje obdiv autora k příro-
dě a jeho umění vidět krásu krajiny 
v detailu i v celku. Výstava fotogra-
fií je přístupná na telefonické do-
jednání na č. 603 887 907. Vstupné 
dobrovolné!
Jiřetín p/J– galerie V Podstávce 
(Náměstí Jiřího)

Římskokatolická farnost 
Jiřetín pod Jedlovou

vá s zve
na pravidelnébohoslužby ve středu 
v 17:00 h. a v neděli v 9:15 h.
Jiřetínp/J, kostel Nejsvětější Trojice

Říjen 2023

	Pátek6.10.v18hodin              ČV
	Sobota7.10.v18hodinČV
TLAPKOVÁ PATROLA VE 
VELKOFILMU
USA – Animovaný film pro celou ro-
dinu – Probuďte svoje schopnosti – 
Ml. přístupno – Vstupné 150 Kč, děti 
a důchodci 120 Kč – 90 minut

	Pátek13.10.ve20hodin       TIT
VYMÍTAČ ĎÁBLA
USA – Filmový horor – Tělo a krev – 
Ml. nepřístupno – Vstupné 150 Kč – 
110 minut

	Sobota14.10.v18hodinTIT
S T V O Ř I T E L

USA – Akční vědeckofantastický 
film – Souboj mezi lidmi a umělou 
inteligencí – Ml. přístupno – Vstup-
né 140 Kč – 130 minut

	Pátek20.10.v18hodin           ČV
PENÍZE TĚCH TUPCŮ
USA – Filmová komedie – Drahá 
Waal Street – Natočeno podle pravdi-
vého šíleného příběhu – Ml. přístup-
no – Vstupné 140 Kč – 100 minut

	Sobota21.10.v18hodin ČV
B A R B I E
USA – Dobrodružná romantická ko-
medie – Ona je všechno, on je Ken – 
Ml. přístupno – Vstupné 130 Kč, děti 
a důchodci 110 Kč – 110 minut

	Pátek27.10.ve20hodin         TIT
AFTER: ODLOUČENÍ
USA – Romantické drama – Jak do-
padne jejich osudová láska? – Ml. pří-
stupno – Vstupné 130 Kč – 110 minut

	Sobota28.10.v18hodin        ČV
ESA Z PRALESA 2
FR – Animovaná filmová komedie – 
Vraťte se na místa a nezapomeňte si 
banány – Ml. přístupno – Vstupné 
130 Kč, děti a důchodci 110 Kč – 85 
minut

Milípořadatelésportovních,kulturníchaspolečenskýchakcíprove-
řejnost! Působíte v oblasti Dolního Podluží, Horního Podluží či Jiřetína 
pod Jedlovou a máte zájem o publikování vašich listopadových pozvánek 
v Permoníku a v přehledu programů „Podtolštejnský obšťastník“, který 
rozesíláme četným zájemcům, informačním střediskům, tisku i regio-
nálním rozhlasovým stanicím? Rádi zveřejníme vaše informace, které 
zašlete do neděle 29. října na adresu martin.louka@seznam.cz. Na stejné 
adrese si každý zájemce může také objednat pravidelné bezplatné zasílá-
ní programového přehledu „Podtolštejnský obšťastník“ na svou domácí 
elektronickou adresu.



8 PERMONÍK

Ordinační hodiny o sobotách, nedělích a svát-
cích: 8–10 hod. Rozpis je aktualizován dle pod-
kladů od stomatologů, přesto ale doporučujeme 
správnost uvedených informací před návštěvou 
lékaře telefonicky ověřit.

JIŘETÍN pod Jedlovou

SVOZ TŘÍDĚNÉHO 
A KOMUNÁLNÍHO 

ODPADU každý sudý týden
UPOZORŇUJEME, že pytle na tří-
děný odpad musí být umístěny na 
svozovou trasu do 8.00 hod.

16. 10.  – 30. 10. 2023

POHOTOVOST 
ZUBNÍHO LÉKAŘE

PERMONÍK – měsíčník pro občany a chalupáře Jiřetína pod Jedlovou, Dolního Podluží a Horního Pod lu ží • vydávají: OÚ Jiřetín p. J. (IČ 261416), tel. 412 379 231, e-mail:obec@jretin.cz • OÚ Dolní Podlu ží (IČ 261271), tel. 412 379 264, 
e-mail: urad@dolnipodluzi.cz • OÚ Horní Podluží (IČ 524221), tel. 412 379 181, e-mail: obecniurad@hornipodluzi.cz • ev. č. MK ČR E 12241 • inzerci přijímá p. Kapráliková (OÚ Jiřetín p/J), tel. 412 379 231 • příspěvkyčtenářů,jejichžob-
sahnemusíbýttotožnýsnázoryastanoviskyredakce,přijímajíOÚ • grafická úprava a sazba Jiří Stejskal, tel. 606 276 560, e-mail: info@ji ristejskal.cz • tisk SOŠmgp Rumburk • náklad 1140 ks • vychází první (příp. druhou) středu v měsíci

UZÁVĚRKA příštího čísla je v úterý 31. 10. 2023 a vyjde ve středu 8. 11. 2023
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Říjen 2023

	7.–8.10.2023
 MDDr. Jan Fidler
 Riegrova 773/72, Děčín II 
 tel. 777 598 949
	14.–15.10.2023
 MUDr. Plyushchakov Oleks.
 Myslbekova 404/23, Děčín I
 tel. 732 329 007
	21.–22.10.2023
 MDDr. Barcal Pavel 
 J. Š. Baara 692/26, Děčín V 
 tel. 412 507 588
	28.–29.10.2023 
 MDDr. Bolfík Ondřej 
 Varšavská 1863/7, Děčín VI 
 tel. 412 535 930
	4.–5.11.2023
 MUDr. Vojtěch Vladimír 
 28. října 110, Děčín I 
 tel. 412 151 056

Devátý ročník 
srazu socialistických strojů

HORNÍ PODLUŽÍ – V so-
botu 16. září 2023 se na 
okraji malebné obce Hor-
ní Podluží odehrál již 9. 
ročník srazu socialistic-
kých strojů. Tato událost, 
která představuje nostal-
gii pro fanoušky vozidel 
socialistické éry, přilákala 
rekordní počet nadšených 
účastníků.
 Sraz začal v 10:00 hodin 
ráno u restaurace U Vleku, 
kde se shromáždily desítky 
veteránů a jejich strojů, aby 

si vychutnaly krásné počasí a sdílely své vášně pro his-
torická vozidla. Na místě se sešlo více než 80 účastníků, 
což byl výrazný nárůst oproti předchozím ročníkům.
 Organizátor této události Martin Stütz, který je sám 
vášnivým sběratelem a milovníkem těchto strojů, byl 
nadšený tím, jakým způsobem se akce rozvinula. Je úžas-
né vidět tolik lidí sdílet naši vášeň pro historická vozidla. 
Je to nejenom o autech, ale také o historii a kultuře.
 Sraz nabídl účastníkům možnost prohlédnout si vzác-
né automobily, motocykly a další dopravní prostředky 
z doby socialismu. Zde byly k vidění ikonické značky 
jako Trabant, Škoda, Wartburg a další. Řidiči a majitelé 
těchto strojů se ochotně podělili o své příběhy a znalosti 
s návštěvníky.

 Kromě toho byla akce doprovázena hudebním pro-
gramem a bohatým občerstvením, což přispělo k rodin-
né atmosféře a přátelskému prostředí. Účastníci si užili 
trávení času s ostatními nadšenci a získali nové přátele 
s podobnými zájmy.
 Organizátor Martin Stütz chce také vyjádřit své 
upřímné díky všem, kteří se na akci podíleli. Bez jejich 
podpory by tato událost nemohla být tak úspěšná.
 Sraz socialistických strojů se stal tradičním setkáním 
pro milovníky historických vozidel a představuje nejen 
vzpomínku na minulost, ale také vášeň pro zachování 
této důležité části automobilové historie. Pevně věřím, 
že tato událost bude pokračovat i v dalších letech a na-
dále bude přitahovat stoupající počet nadšenců.

M. S., foto Marcela Matějková


